در مطالعات و تحقیقات بی‌سابقه و پرعتمق و پردامنه‌ای که نتایج آن در این اثر فراهم آمده است نکته‌های بکر و بدیع نه تنها درباره افکار و مشرب عرفانی شیخ ابوسعید ابی‌الخیر بلکه در تاریخ و فلسفه تصوف اسلامی پرتو افکن است. محقق، در مطاوی اثر خود، به مناسبت و ضرورت، به شرح

5) Abū Sa'īd-i Abū l-hayr (357-440/967-1049), Wirklichkeit und Legende, *Acta Iranica* 11, troisième série, volume IV, 1976.

حال و سلوک سایر مشایخ صوفیه، صبغه‌های عرفانی در ایران و سایر بلاد اسلامی در مشرق و مغرب، و تحولات سیاسی و اجتماعی عصر نیز پرداخته است. در مدت نزدیک به بیست سالی که از تاریخ انتشار این اثر می‌گذرد، مقاله‌های متعددی به قلم خاورشناسان غرب و شرق برای معرفی و بیان اهمیت آن نوشته شده است.

بدیهی است که این کوشش‌ها و پویش‌ها نمی‌تواند بدون یاری و راه‌گشایی راه‌نما صورت گیرد. این راه‌نما به زبان عربی «شیخ» و به زبان فارسی «پیر» نامیده می‌شود. ابن عبّاد رندی از اندلس دو نوع شیخ قایل شده

32) *Die Herzensbindung an den Meister.*

33) *Kraftakt und Faustrecht des Heiligen.*

۳۴) تاریخ ۵۷۵ هـ / ۱۱۷۹ م یا ۵۸۵ هـ / ۱۱۸۹ م به طور مثال از خواجه‌زاده احمد حلمی، حدیقه الاولیاء (سلسله مشایخ نقشبندیّه)، استانبول، ۱۳۱۸، ص ۱۷ و تاریخ ۶۱۷ هـ / ۱۲۲۰ م از حامد الگار:

است: شیخ‌التعلیم و شیخ‌التربیه. شیخ‌التعلیم متعلق به متقدمین صوفیه تا قرن یازدهم هجری است، در حالی که شیخ‌التربیه رسالت آرمانی شیوخ متأخر را تا قرن چهاردهم تحقق می‌بخشد.<sup>۳۵</sup> اکنون ما، در بحث مورد نظر خود، با نوع دوم، یعنی ارشاد شیخ‌التربیه، سر و کار داریم که تا به امروز نیز تداوم دارد.

ملازمت حضرت ایشان را لازم گرفته هر چند وی را اجازت

۳۷) محمد امین الکردی، المواهب السمردیة فی مناقب النقبندیة، قاهره، ۱۹۱۱/۱۳۲۹، ص ۹۲-۹۳.
۳۸) فوائح الجمال و فوائح الجلال، نجم‌الدین کبری. ویسپادن ۱۹۵۷، پاراگراف ۶، دیباچه، ص ۴۸-۴۹.
۳۹) عزالدین احمد ابوعلی الصبّاد بن عبدالرحیم الحسینی الرفاعی (متوفی ۱۲۷۱/۶۷۰) المعارف المحمدیة فی الوظائف الاحمدیة، قاهره، ۱۸۸۸/۱۳۰۵، ص ۱۲۰-۱۲۷.

می‌داده‌اند و دور می‌کرده‌اند نمی‌رفته و می‌گفته که مرا در این حضرت هیچ غرضی نیست جز آن که گذارند گاه گاهی دیدار مبارک حضرت ایشان بینم. وی را گذاشته‌اند و وی را طریقهٔ رابطه در افتاده است و به ورزش آن نسبت به جدّ مشغول گشته و در اندک فرصتی مغلوب آن نسبت شده است».

(۴۴) محمد امین‌کردی، مواهب سمردیّه، ص ۳۱۵، س ۱۵-۱۷.

(۴۵) محمد‌هاشم کشمی، برکات احمدیّه یا زیده المقامات، نسخه‌برداری از روی چاپ سنگی کانپور، ۱۳۰۷ در استانبول، ۱۹۷۷، ص ۲۷۵-۲۷۶.

(۴۶) ترجمه عربی متنی فارسی از محمد اسعد صاحب‌زاده: نور الهدایة و العرفان و سیر الوابطة و التوجه و ختم الخواجگان، قاهره، ۱۳۱۱ هـ/ ۱۸۹۴ م، ص ۴۶، س ۶-۱۵.

نقشبندیّه از «سالک مجذوب» و «مجدوبِ سالک» سخن گفته و اولویّت را برای «مجدوبِ سالک» قایل شده بود.<sup>۴۷</sup> و می‌افزاید که نقشبندیّه نیز، همچون سهروردی، مجذوب را بر سالک تقدم بخشیده و این حالات جذبه و «نسبتِ والا» را پیش‌چاشنیِ ذوق تجارب واقعی قرار داده‌اند.<sup>۴۸</sup> این پیش‌چاشنی را نقشبندیّه امتیاز خاصی برای خود دانسته و آن را «اندراج النهایه فی الیدایه نامیده‌اند.